
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 21 del 04-02-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.45 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 21 DEL 04-02-2020 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FONDAZIONE 

STRADALE - STRADA STARNACCHIO. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI 

FINALI, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE e LIQUIDAZIONE 

impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. [CIG: Z4F2AB078A] 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli art. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18.08.20000, n.267, i quali disciplinano l’attribuzione ai 
responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo dell’organo politico; 

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni” e richiamato il 
decreto del Sindaco n. 5 del 29/08/2017, con il quale in caso di assenza del Responsabile, al fine di assicurare il 
regolare svolgimento degli adempimenti, viene sostituito dal Sindaco Mario Baroni; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzioni n. 259 
del 26.11.2019 con la quale sono stati affidati i lavori, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., di manutenzione straordinaria fondazione stradale – Strada Starnacchio”, alla ditta CAGNINI 
COSTRUZIONI S.r.l., P.Iva: 01559240435, con sede nella Fraz. Maddalena n. 23 – 62034 Muccia (MC), per un 
importo pari ad €.8.280,73 compresi oneri della sicurezza di €.320,13 oltre IVA 22% per complessivi €.10.102,73 
(CIG: Z4F2AB078A); 

Atteso che: 

- Che la sottoscrizione da parte dell’impresa affidataria della Determina del Responsabile del Servizio n. 
259 del 26.11.2019, ha valore contrattuale; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 21 del 04-02-2020   

-  pag. 2  - 

- In data 28/11/2019 sono iniziati i lavori come risulta da apposito verbale; 

- I lavori sono stati ultimati in data 30/11/2019 come risulta dal Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

- Il Direttore dei Lavori ha presentato la seguente documentazione contabile: 

1. Libretto delle misure n.1; 

2. Registro di contabilità n.1; 

3. Stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 30/11/2019; 

4. Relazione sul conte finale e certificato di regolare esecuzione; 

da cui si evince che: 

- Che l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve; 

- Che non risultano cessioni di credito da parte dell’Impresa esecutrice; 

 

Preso atto che a seguito dell’aggiudicazione e dell’ultimazione dei lavori, il Quadro Tecnico Economico risulta 
rimodulato come di seguito specificato: 

 Q.T.E. 
PROGETTO 

Q.T.E. dopo  

L’APPALTO 

Q.T.E. 
FINALE 

A. Lavori    

Importo Lavori €.11.692,69 €.11.692,69 €.11.439,10 

Di cui oneri per la sicurezza €.320,13 €.320,13 €.313,19 

Importo Lavori soggetto a 
ribasso 

€.11.372,56 €.11.372,56 €.11.125,91 

Ribasso d’asta 30,00% ----- - €.3.411,77 -€.3.337,77 

Sommano ----- €.7.960,79 €.7.788,14 

di cui oneri per sicurezza ----- €.320,13 €.313,19 

Sommano €.11.692,69 €.8.280,92 €.8.101,33 

B. Somme a Disposizione 
dell’Amm./ne 

   

IVA sui Lavori 22% €.2.572,39 €.1.821,80 €.1.782,29 

Imprevisti €.584,63 €.584,63 ----------- 

Economie derivanti da ribasso 
d’asta e lavori 

----- €.4.162,36 €.4.966,09 

Sommano €.3.157,02 €.6.568,79 €.11.903,96 

TOTALE €.14.849,71 €.14.849,71 €.14.849,71 

 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 21 del 04-02-2020   

-  pag. 3  - 

Vista la fattura n. 5/PA del 28.01.2020 emessa dalla ditta CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. dell’importo di €.8.101,33 
oltre I.V.A. del 22% per un totale di €.9.883,62 relativa all’ opera di Contratto; 

Dato atto che la ditta risulta in regola con i versamenti dovuti a titolo di contributo previdenziale come da 
DURC Prot. INPS_17893028 valido fino al 03.03.2020; 

Dato atto che per l’affidamento, ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010, è stato acquisito il 
seguente CIG:  Z4F2AB078A 

Visto  

- gli art.li 36, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

-  l’art. 107 del D.lgs.267 del 18 agosto 2000; 

- gli art. 36 del D.Lgs. n.50/2016; 

- D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.P.R. 207/210 per le parti ancora in vigore; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare gli atti di contabilità finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione relativi ai 
lavori in oggetto per l’importo netto di €.8.101,33 oltre I.V.A. del 22% per complessivi €.9.883,62 in 
favore dell’impresa esecutrice CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Frazione Maddalena n. 23 
– 62034 Muccia (MC), P.Iva/C.F.: 01559240435; 

3. Di assestare il seguente Quadro Tecnico Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE 

A. Lavori  

Importo Lavori €.11.439,10 

Di cui oneri per la sicurezza €.313,19 

Importo Lavori soggetto a ribasso €.11.125,91 

Ribasso d’asta 30,00% - €.3.337,77 

Sommano €.7.788,14 

di cui oneri per sicurezza €.313,19 

Sommano €.8.101,33 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne  

IVA sui Lavori 22% €.1.782,29 

Imprevisti  ---------- 

Sommano €.1.782,29 

TOTALE €.9.883,62 

Economie -€. 4.966,09 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 21 del 04-02-2020   

-  pag. 4  - 

4. Di dare atto che le economie derivanti dal Quadro tecnico Economico di assestamento finale sono pari 
a €. 4.966,09 rispetto all’importo inizialmente impegnato e autorizzato; 

5. Di liquidare e pagare la seguente fattura: 

- Fatt. n. 5/PA del 28.01.2020 dell’importo di €.8.101,334 oltre IVA del 22% per un totale di €.9.883,62, 
della ditta esecutrice CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. a saldo dei lavori effettuati; 

6. Di imputare la spesa al capitolo 2008/1 ”manutenzione strade” del bilancio di previsione 2020 in corso 
di predisposizione gestione residui passivi, impegno di spesa n. 350/2019, che allo scopo offrono 
sufficiente disponibilità; 

7. di dare mandato al responsabile del settore ragioneria del comune di Muccia all’emissione del relativo 
mandato di pagamento; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 21 del 04-02-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 04-02-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 04-02-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 04-02-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 04-02-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

